
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 63  | 29 de agosto de 2022 e 30 de agosto de 2022

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 

                     Nº 65  |  02 de setembro de 2022Nº 348 | 20 de maio de 2024



2 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

MAYCON SIQUEIRA DE SOUZA (Interino)

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos 
JOÃO CARLOS DE SOUZA DOS ANJOS

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022PREFEITURA DA CIDADE DE

ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo

GENILSON DRUMOND DE PINA

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

MARCELO SOUZA ROCHA (Interino)

João Carlos de Souza dos Anjos

Adiel da Silva Vieira

Marcos Clayton Assis Sodré

Samuel Francisco Rodrigues Filho

Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito (GAB)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)
MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

Secretaria Municipal de Administração (SECAD)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA (Interino).

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (SEMED)
RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação (SEFIN)
GENILSON DRUMOND DE PINA

Secretaria Municipal de Serviços Públicos (SEPUB)
ANDERSON DOS SANTOS CHAVES

Secretaria Municipal da Mulher (SEMU)
DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)
LEONIDAS HERINGER FERNANDES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda (SEDESER)
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (SEORP)
SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo (SEAUR)
EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Obras e Projetos (SEMOP)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA (Interino).

Secretaria Municipal de Turismo (SETUR)
CRISTIANO MARQUES DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico (SECEP)
LUIZ ROMANO DE SOUZA LORENZI

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte (SELESP)
LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

Procuradoria Geral (PGM)
THIAGO SANTOS FERREIRA

Controladoria Geral (CGM)
LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

Secretaria Municipal de Planejamento de Ações Estratégicas e Integração
LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos (SEPEN)
URIEL DA COSTA PEREIRA

Secretaria Municipal do Idoso (SEMID)
NILTON CÉSAR ALVES DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Saneamento e Drenagem (SESAD)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA(interino).

Secretaria Municipal de Governança e Compliance (SECOMP)
CAIO CORRÊA CANELLAS

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SPCD)

                AURELIO BARROS AREAS

LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

LEONIDAS HERINGER FERNANDES

DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

CRISTIANO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

CAIO CORRÊA CANELLAS

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOS

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

PATRICIA MORAES BURLAMAQUI DE FREITAS CHAVES 

Aurelio Barros Areas 
Gelmires da Costa Gomes Filho
João Carlos de Souza dos Anjos
Nilton César Alves de Almeida
Raphael Amaral da Lima Braga

BRUNA CHIAZZA STORNI 

EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

LUCAS DOS SANTOS LIMA

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE (Interino)

AZIEL DA SILVA VIEIRA

GENILSON DRUMOND DE PINA

 ALAN MARTINS CÂMARA

LUCIANA ARAÚJO DE SANT’ANNA

PATRÍCIA MONTEIRO DA SILVA MARTINS VITAL DE OLIVEIRA

ANDRÉ GONÇALVES COUTINHO

THIAGO SANTOS FERREIRA



    3Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

      GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.488, DE 17 DE MAIO DE 2024

Dispõe  sobre  alterar  a  composição  da  Corregedoria  e
Ouvidoria  da Guarda Civil Municipal de Armação dos
Búzios, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, IV, da Lei
Orgânica Municipal, e em conformidade com a Lei 13022/2014 e 1306/2016, que cria a Corregedoria da GCMAB;

CONSIDERANDO o disposto no §2° e §3º do art. 10 da Lei Complementar nº 59, de 21 de setembro 2022;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, e §2° do art. 2º da Lei 1306, de 30 de novembro de 2016, que dispõe sobre a criação
da  Corregedoria  e  Ouvidoria  da  Guarda  Municipal  de  Armação  dos  Búzios,  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  e  da
Comissão Permanente de Sindicância e PAD;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  alteração  da  composição  da  CORREGEDORIA  e  OUVIDORIA  da  Guarda  Civil
Municipal de Armação dos Búzios, nomeada pelo Decreto nº 1.557, de 26 de janeiro de 2021;

CONSIDERANDO  competência exclusiva do Chefe do Executivo conforme art. 2º,  §1º, da Lei 1.306/16, as nomeações de
corregedores e ouvidores para seus respectivos mandatos;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a composição da Corregedoria e da Ouvidoria da Guarda Municipal de Armação dos Búzios da Secretaria
Municipal de Segurança e Ordem Pública, nomeada por meio do Decreto 1.557, de 26 de janeiro de 2021, que passa a vigorar com a
seguinte composição:

CORREGEDORIA:
I – Corregedor-Geral:
- VITOR MARCELO RODRIGUES LYRA, matrícula n° 4056;

Na COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - CPPAD:

I – Corregedores:
- ÉRICO FREITAS CUNHA - matrícula n° 3942 - Presidente;
- HERMES MARCELO DOS SANTOS - matrícula n° 3960 - Secretário;

           - WASHINGTON DA SILVA CABRAL - matrícula n° 4058 – Membro.

Na COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA - CPPS:

I – Corregedores:
- JOZÉLIO DE SALES LOURENÇO - matrícula n° 3977 - Presidente;
- ELIZÂNGELA SOARES - matrícula n° 3938 - Secretária;

           - MARCELO ALMEIDA DE OLIVEIRA - matrícula n° 4001 – Membro.

OUVIDORIA:
I – Ouvidor-Geral:
- DANIEL SABINO BACH – matrícula nº 3926;

II – Ouvidor:
- RUBERLANDY GESTEIRA FIGUEIREDO – matricula nº 4045;

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

1



4 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

DECRETO Nº 2.489, DE 17 DE MAIO DE 2024
       

Dispõe  sobre  a  transformação  de
cargo em comissão, sem aumento de
despesa, na forma que menciona.

 O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

CONSIDERANDO que a disposição da estrutura,  organização e funcionamento,  bem
como a relotação de cargos e funções gratificadas sem ônus para os cofres públicos é permitido
ao Administrador Público Municipal através da expedição de Decreto, em razão da simetria
aplicada à luz da Constituição Federal, c/c o art. 87, da Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021 e
alterações posteriores;

DECRETA:

Art. 1º Ficam transformados os seguintes cargos da Administração Pública Direta:

Quantidade Denominação Símbolo Remuneração

01 Gerente de Pesca e Agricultura CC-6 R$ 4.295,51

01 Supervisor I Prazos Judiciais CC-8 R$ 3.068,22

Passando a ser:

Quantidade Denominação Símbolo Remuneração

01 Gerente Administrativo CC-6 R$ 4.295,51

01 Supervisor I CC-8 R$ 3.068,22

§1º As atribuições do Gerente Administrativo e do Supervisor I são as constantes da Lei nº
1.619, de 26 de janeiro de 2021 e alterações posteriores.

§ 2º A transformação dos cargos que se trata  este  Decreto não implica aumento de
despesa.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos desde
19 de abril de 2024, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO



    5Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   

 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  GABINETE DO PREFEITO

          

PORTARIA Nº 1.263, DE 9 DE MAIO DE 2024

*Republicada nesta data por incorreções. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito desde 18 de abril de 2024, CAIO GUIMARÃES DA

SILVA DE SOUZA do cargo em comissão de Supervisor II, para o qual foi nomeado

pela Portaria nº 552, de 4 de julho de 2023.

 

Armação dos Búzios, 9 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



6 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.299, DE 10 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de maio de 2024, ELIZANGELA SOUZA para

exercer o cargo em comissão de Supervisor II, constante da Estrutura Administrativa da

Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 1619, de 26 de janeiro

de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 10 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    7Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
     

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1.324, DE 14 DE MAIO DE 2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade da relação de servidores autorizados a receber adiantamentos;

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, §1º, da Lei nº 1.629, de 19 de abril de 2021;

RESOLVE:

ALTERAR, com efeito nesta data, a relação constante da Portaria nº 1.296, de 10 de maio de 2024,
que designou servidores autorizados a receber adiantamento no âmbito do Poder Executivo Municipal:

I – Gabinete do Prefeito:
a) ELIAS NUNES DE OLIVEIRA
b) MAYSA MARTA DE ALMEIDA MENDES            

II – Controladoria-Geral:
a) THALITA DE OLIVEIRA NATALINO VIEIRA
b) ELAINE FARIA VIANA SILVEIRA

III – Procuradoria-Geral:
a) THAYLA CRISTINE ROSA DA SILVA
b) RAPHAEL TRINDADE WITTITZ

IV – Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico:
a) KELLY LOUREANO MOREIRA 
b) MARCOS VINICIUS MIRANDA RODRIGUES

V – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda:
a) PÂMELA FERNANDES MÔNACO
b) GIANE AZEVEDO DA SILVA

VI – Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação:
a) BRUNO LINHARES DA SILVEIRA
b) MURILO FERREIRA LEMOS

VII – Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo:
a) EDUARDO RODRIGUES MOREIRA
b) PABLO GERALDO TIRIBELLI

1



8 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   VIII – Secretaria Municipal de Obras e Projetos:
a) RODRIGO VIANA SILVA
b) CAMILA PEREIRA DA SILVA

IX – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública:
a) PAULO MAURÍCIO VALENTIM GARCIA
b) JAQUELANDIA MENEZES SANTOS

X – Secretaria Municipal de Turismo:
a) SHIRLEI DE OLIVEIRA SALLES

XI – Secretaria Municipal de Administração:
a) EGRECIA SANTOS DA SILVA
b) NATHALIA SOARES DA SILVA

XII – Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia:
a) DENISE GONÇALVES DE JESUS
b) XÊNIA FERREIRA SODRÉ DOS REIS
c) BÁRBARA LEAL BERSOT COSTA
d) ANA CLÁUDIA DOS SANTOS CARDOSO

XIII – Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte:
a) MARIANA BRAGA DA CUNHA

XIV – Secretaria Municipal da Mulher:
a) JARIS DA CONCEIÇÃO SILVA
b) SHIRLANE DA SILVA

XV – Secretaria Municipal de Saúde:
a) VIVIANE LÚCIA JESUS OLIVEIRA
b) ANDERSON ANDRADE DE CARVALHO
c) GEISA FERREIRA GOMES DO MONTE
d) LAYS DE MELLO DE LIMA COSTA

 
XVI – Secretaria Municipal de Serviços Públicos:
a) AMANDA SILVA QUINTANILHA DE SOUZA
b) ADRIANA DE PAULA

XVII – Secretaria Municipal de Governança e Compliance:
a) LUIZ FERNANDO DA SILVA COSTA CAMPOS
b) MAURÍCIO DE ANDRADE AZEVEDO

XVIII – Secretaria Municipal do Idoso:
a) ERLANDY RODRIGO PESSANHA MANHÃES
b) ISABELLA MENDONÇA DE ALMEIDA

XIX – Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência:
a) GEOVANE CÂNDIDO DA SILVA HERNANDES
b) LEONARDO VIEIRA BORDONE DA SILVA

Armação dos Búzios, 14 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

2



    9Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.333, DE 15 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, FLÁVIA DA SILVA

BARROSO MADEIRA para exercer o cargo em comissão de Supervisor II, constante da

Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela

Lei nº 1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração

prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 15 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



10 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.336, DE 15 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, MARCOS FELIPE DE

CASTRO DA COSTA para exercer o cargo em comissão de Supervisor II, constante da

Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela

Lei nº 1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração

prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 15 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    11Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.337, DE 15 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, LEONARDO GOUVÊA

ANTUNES para exercer o cargo em comissão de Supervisor II, constante da Estrutura

Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº

1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista

na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 15 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



12 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.340, DE 15 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, FRANCIS CARDOSO REIS

para exercer o cargo em comissão de Supervisor II, constante da Estrutura Administrativa

da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 1619, de 26 de

janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação

em vigor.

Armação dos Búzios, 15 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    13Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.352 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de maio de 2024, MARCELO LUIZ LIBONATI

JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Serviços

Públicos, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação

dos Búzios, criada pela Lei nº 1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações

posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



14 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.353, DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito desde 18 de abril de 2024, CINTIA SILVEIRA

SOARES do cargo em comissão de Supervisor II, para o qual foi nomeada pela

Portaria nº 993, de 5 de maio de 2021.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    15Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.354 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, CINTIA SILVEIRA SOARES

para exercer o cargo em comissão de Supervisor I, constante da Estrutura Administrativa

da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 1619, de 26 de

janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação

em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



16 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.355, DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito desde 18 de abril de 2024, EGRÉCIA SANTOS DA

SILVA do cargo em comissão de Supervisor II, para o qual foi nomeada pela Portaria

nº 20, de 12 de janeiro de 2024.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    17Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.356 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, EGRÉCIA SANTOS DA

SILVA para exercer o cargo em comissão de Supervisor I, constante da Estrutura

Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº

1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista

na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



18 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.357, DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito desde 18 de abril de 2024 NÁRHIMA PEREIRA

CONCEIÇÃO do cargo em comissão de Supervisor II, para o qual foi nomeada pela

Portaria nº 434, de 11 de abril de 2023.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    19Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.358 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, NÁRHIMA PEREIRA

CONCEIÇÃO para exercer o cargo em comissão de Supervisor I, constante da Estrutura

Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº

1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista

na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



20 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.359, DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito desde 18 de abril de 2024 LAIZA VIEIRA DE

CASTRO do cargo em comissão de Supervisor II, para o qual foi nomeada pela

Portaria nº 561, de 4 de abril de 2024.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    21Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.360 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, LAIZA VIEIRA DE CASTRO

para exercer o cargo em comissão de Supervisor I, constante da Estrutura Administrativa

da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 1619, de 26 de

janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação

em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



22 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.361, DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito desde 30 de abril de 2024, TATIANE FREIRES DE

OLIVEIRA do cargo em comissão de Supervisor I Administrativo, para o qual foi

nomeada pela Portaria nº 401, de 3 de abril de 2023.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    23Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.362 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de maio de 2024, TATIANE FREIRES DE

OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Subgerente Administrativo, constante

da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada

pela Lei nº 1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a

remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



24 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.363 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de maio de 2024, MAURÍCIO RODRIGUES DE

CARVALHO para exercer o cargo em comissão de Subgerente Administrativo, constante

da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada

pela Lei nº 1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a

remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    25Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.364 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, ROBSON DA COSTA

SANTOS para exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo, constante da

Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela

Lei nº 1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração

prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



26 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.365 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, FABIOLA RODRIGUES DE

SOUZA para exercer o cargo em comissão de Supervisor II, constante da Estrutura

Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº

1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista

na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    27Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.366 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de maio de 2024, CIDNEI RAUL ALMEIDA

TARDELI para exercer o cargo em comissão de Supervisor I Administrativo, constante

da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada

pela Lei nº 1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a

remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



28 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.367 DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 19 de abril de 2024, JEFERSON LUIS ANUNCIO

HONORATO para exercer o cargo em comissão de Supervisor I, constante da Estrutura

Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº

1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista

na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    29Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



30 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    31Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



32 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

Designação de Fiscal

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de
suas atribuições legais e administrativas, RESOLVE:

  Designar o servidor, FABRÍCIO LINS DOS SANTOS, inscrito no CPF: 283.518.778-24,
em  substituição  ao  servidor  ALEX  MOURA  DE  CARVALHO,  inscrito  no  CPF:
006.523.497-90, no processo de nº 5373/2023 do contrato nº 256/2023, em nome da empresa
PRONTOMAR  BAZAR  E  REFRIGERAÇÃO  LTDA  ME,  referente  a  aquisição  e
instalação  de  aparelhos  de  ar  condicionado  para  atendimento  às  demandas  da  Secretaria
Municipal de Educação de Armação dos Búzios.

Armação dos Búzios, 16 de maio de 2024.

__________________________________________
    

Rodrigo Ramalho de Almeida
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria nº 867, de 24 de abril  de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
GABINETE DO SECRETÁRIO

Fiscal do Contrato
  FABRÍCIO LINS DOS SANTOS

CPF:283.518.778-24



    33Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

Designação de Fiscal

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de
suas atribuições legais e administrativas, RESOLVE:

  Designar  o  servidor,  JONAS SOUZA  NUNES,  inscrito  no  CPF:  083.037.597-01,  em
substituição aos servidores WILLYAN FARIAS DA SILVA, inscrito no CPF: 111.209.817-
86,  LEANDRO DAS NEVES BEZERRA, inscrito no CPF:102.425.907-21 e  EDUARDO
PEREIRA DE BARROS,  inscrito no CPF: 744.628.577-04, no processo de nº 1291/2024,
referente  a  contratação  de  empresa  especializada  à  prestação  de  serviços  de  transporte
terrestre dos alunos da Rede Municipal de Ensino, com motorista, monitor, combustível e
manutenção  de  veículos,  modelo:  ônibus  44  lugares,  para  atender  às  necessidades  da
Secretaria Municipal de Educação.

Armação dos Búzios, 15 de maio de 2024.

__________________________________________
    

Rodrigo Ramalho de Almeida
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria nº 867, de 24 de abril  de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
GABINETE DO SECRETÁRIO

Fiscal do Contrato
         JONAS SOUZA NUNES

CPF:083.037.597-01



34 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 08/2023 

 ERRATA 7ª CONVOCAÇÃO PROF. II - PORTUGUÊS 

 Nos  termos  do  Edital  n°  08/2023,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
 TECNOLOGIA  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  TORNA  PÚBLICA  A  ERRATA  DA  CONVOCAÇÃO  do  Processo 
 Sele�vo  Público  Simplificado  para  Contratação  Temporária  para  o  cargo  de:  PROFESSOR  II  - 
 PORTUGUÊS, conforme ANEXO a seguir. 

 Armação dos Búzios, 17 de maio de 2024. 

 1 

 Onde se Lê: 

 PROFESSOR II - PORTUGUÊS 

 Class 
 . 

 NOME COMPLETO DO CANDIDATO  DATA  DE 
 NASC. 

 PCD 

 SITUAÇÃO 

 PONTUA 
 ÇÃO 

 HORÁRIO 

 70º  PRECILIA TERRA DOS SANTOS DA SILVA  29/09/1973  NÃO  CONVOCADO  15  17/05 às 9h 

 71º  LENIO LOPES DE ARAUJO  22/11/1978  NAO  CONVOCADO  15  17/05 às 9h 

 72º  GISELLE F DA SILVA ALMEIDA  18/12/1979  NÃO  CONVOCADO  15  17/05 às 9h 

 Leia-se: 

 2 

 PROFESSOR II - PORTUGUÊS 

 Class 
 . 

 NOME COMPLETO DO CANDIDATO  DATA  DE 
 NASC. 

 PCD 

 SITUAÇÃO 

 PONTUA 
 ÇÃO 

 HORÁRIO 

 41º  VANESSA LAMPES DA SILVA  22/10/1982  NÃO  CONVOCADO  19  22/05 às 9h 

 42º  MARIA CRISTINA DE BARROS  08/10/1983  NAO  CONVOCADO  19  22/05 às 9h 

 43º  MIRLENE GONÇALVES ROCHA VIEIRA  10/07/1986  NÃO  CONVOCADO  19  22/05 às 9h 

 3 



    35Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

          PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
                           SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER E DO ESPORTE

PORTARIA Nº 002, DE 17 DE MAIO DE 2024
Institui a Comissão Julgadora para atender
ao Programa Bolsa Atleta n.º 001/2024 da
Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte
- SELESP.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  LAZER  E  DO  ESPORTE,  no  uso  das

atribuições que lhe confere a legislação em vigor;

RESOLVE:

Art. 1º  Institui a Comissão Julgadora para atender ao PROGRAMA BOLSA ATLETA o
n.º 001/2024 da Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte – SELESP, contando com os
seguintes membros:

PRESIDENTE Raquel Santos Parente Supervisor II
MEMBRO RELATOR Grasiele Leonardo da silva

Frediman
Supervisor II

MEMBRO Roberto Braga da Cunha Gerente 

REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO Nilton César Alves de Almeida
REPRESENTANTE DA

PROCURADORIA- GERAL DO
MUNICIPIO

Larissa Gonçalves Couto

           Art. 2º Compete à Comissão Julgadora em proceder a analise conforme as normas

estabelecidas do edital, em especial:

I – Acompanhar todo o processo do Programa Bolsa atleta n.º 001/2024;

II – Receber e conferir os pedidos de credenciamento dos interessados e analisar

os documentos da estabelecidos, e

III – Elaborar e encaminhar as listas dos resultados para publicação no  Boletim

oficial da Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios - PMAB.

Parágrafo único – Na implementação dos trabalhos a Comissão deverá observar os

princípios  da  legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade,  eficiência,

razoabilidade e economicidade de demais diretrizes aplicáveis à Administração Pública.

Art.  3º Esta Portaria  entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

                               Luiz Augusto da Silva Braga

                              Secretário de Lazer e do Esporte 



36 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

                   PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS JARI
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

DATA REQUERIMENTO Nº  AIT RELATOR

05/04/2024 CANCELAMENTO S31204129 OTAVIO CARVALHO DE AZEVEDO

05/04/2024 CANCELAMENTO S31210381 ALOISA TRINDADE RODRIGUES 

05/04/2024 CANCELAMENTO S30975119 ROGERIO NORONHA N. SILVA

Julio Cesar Ricardo Gonçalves
Secretário da JARI

Otávio Carvalho de Azevedo
Presidente da JARI

  O Presidente do uso de suas atribuições deu por iniciada a presente sessão, em seguida fez a distribuição dos
processos entre os membros da JARI, submetendo-os à julgamento e votação conforme dispostos nos pareceres
dos respectivos processos, exarados conforme segue:

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas, realizou-se na sede da JARI,

                  JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO

ATA Nº 13                              Armação dos Búzios, 05 de abril de 2024.

   Registrada as presenças do Presidente da Junta Administrativa de Recurso de Infração – JARI, o Sr.  
Otávio Carvalho de Azevedo e dos Membros, Sr. Julio Cesar Ricardo Gonçalves, Sr(a) Aloisa Trindade Rodrigues
  (Suplente)  e Sr  Rogerio Noronha Nascimento Silva

situada à Avenida José B. Ribeiro Dantas 400,  Rasa, Armação dos Búzios – CEP.28.956-690 – Tel.22 2350-6051,
a sessão de análise e julgamento dos processos de Recursos de Autuação interpostos, conforme preceitua o Art.17  
da Lei 9.503/97 - CTB, da lei 226/2001 - criação da JARI, do  Decreto municipal 399/2015 - Regimento interno da 
JARI e da Portaria 563/2024 – Nomeação do Presidente e Membros.

Nº PROCESSO RESULTADO

42/2024 JARI INDEFERIDO

43/2024 JARI DEFERIDO

44/2024 JARI INDEFERIDO



    37Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

                   PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS JARI
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

DATA REQUERIMENTO Nº  AIT RELATOR

11/04/2024 CANCELAMENTO S30996678 OTAVIO CARVALHO DE AZEVEDO

11/04/2024 CANCELAMENTO S30982337 ALOISA TRINDADE RODRIGUES

11/04/2024 CANCELAMENTO S30987232 ROGERIO NORONHA N. SILVA

ATA Nº 14                              Armação dos Búzios, 11 de abril de 2024.

   Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas, realizou-se na sede da JARI,

Nº PROCESSO RESULTADO

45/2024 JARI INDEFERIDO

Julio Cesar Ricardo Gonçalves
Secretário da JARI

   Registrada as presenças do Presidente da Junta Administrativa de Recurso de Infração – JARI, o Sr.  

JARI e da Portaria 563/2024 – Nomeação do Presidente e Membros.

situada à Avenida José B. Ribeiro Dantas 400,  Rasa, Armação dos Búzios – CEP.28.956-690 – Tel.22 2350-6051,
a sessão de análise e julgamento dos processos de Recursos de Autuação interpostos, conforme preceitua o Art.17  
da Lei 9.503/97 - CTB, da lei 226/2001 - criação da JARI, do  Decreto municipal 399/2015 - Regimento interno da 

                  JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO

Otávio Carvalho de Azevedo e dos Membros, Sr. Julio Cesar Ricardo Gonçalves, Sr(a) Aloisa Trindade Rodrigues  
(Suplente)  e Sr  Rogerio Noronha Nascimento Silva
  O Presidente do uso de suas atribuições deu por iniciada a presente sessão, em seguida fez a distribuição dos

46/2024 JARI INDEFERIDO

47/2024 JARI INDEFERIDO

processos entre os membros da JARI, submetendo-os à julgamento e votação conforme dispostos nos pareceres
dos respectivos processos, exarados conforme segue:

Otávio Carvalho de Azevedo
Presidente da JARI



38 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

                   PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS JARI
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

DATA REQUERIMENTO Nº  AIT RELATOR

18/04/2024 CANCELAMENTO S30998209 OTAVIO CARVALHO DE AZEVEDO

18/04/2024 CANCELAMENTO S30980832 ALOISA TRINDADE RODRIGUES

18/04/2024 CANCELAMENTO S30859877 ROGERIO NORONHA N. SILVA

RESULTADO

48/2024 JARI

INDEFERIDO

INDEFERIDO

dos respectivos processos, exarados conforme segue:

Nº PROCESSO

   Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas, realizou-se na sede da JARI,

Julio Cesar Ricardo Gonçalves

   Registrada as presenças do Presidente da Junta Administrativa de Recurso de Infração – JARI, o Sr.  

situada à Avenida José B. Ribeiro Dantas 400,  Rasa, Armação dos Búzios – CEP.28.956-690 – Tel.22 2350-6051,
a sessão de análise e julgamento dos processos de Recursos de Autuação interpostos, conforme preceitua o Art.17  

Presidente da JARI
Otávio Carvalho de Azevedo

da Lei 9.503/97 - CTB, da lei 226/2001 - criação da JARI, do  Decreto municipal 399/2015 - Regimento interno da 

                  JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO

ATA Nº 15                              Armação dos Búzios, 18 de abril de 2024.

Otávio Carvalho de Azevedo e dos Membros, Sr. Julio Cesar Ricardo Gonçalves, Sr(a) Aloisa Trindade Rodrigues 
(Suplente)  e Sr  Rogerio Noronha Nascimento Silva
  O Presidente do uso de suas atribuições deu por iniciada a presente sessão, em seguida fez a distribuição dos

JARI e da Portaria 563/2024 – Nomeação do Presidente e Membros.

processos entre os membros da JARI, submetendo-os à julgamento e votação conforme dispostos nos pareceres

49/2024 JARI

Secretário da JARI

50/2024 JARI INDEFERIDO



    39Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

                   PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS JARI
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

DATA REQUERIMENTO Nº  AIT RELATOR

25/04/2024 CANCELAMENTO S30873664 OTAVIO CARVALHO DE AZEVEDO

25/04/2024 CANCELAMENTO S30987535 ALOISA TRINDADE RODRIGUES

25/04/2024 CANCELAMENTO S30971593 ROGERIO NORONHA N. SILVA

Presidente da JARI

Julio Cesar Ricardo Gonçalves
Secretário da JARI

Otávio Carvalho de Azevedo

52/2024 JARI INDEFERIDO

53/2024 JARI INDEFERIDO

  O Presidente do uso de suas atribuições deu por iniciada a presente sessão, em seguida fez a distribuição dos
processos entre os membros da JARI, submetendo-os à julgamento e votação conforme dispostos nos pareceres

Nº PROCESSO RESULTADO

51/2024 JARI INDEFERIDO

dos respectivos processos, exarados conforme segue:

                  JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO

ATA Nº 16                              Armação dos Búzios, 25 de abril de 2024.

   Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas, realizou-se na sede da JARI,
situada à Avenida José B. Ribeiro Dantas 400,  Rasa, Armação dos Búzios – CEP.28.956-690 – Tel.22 2350-6051,
a sessão de análise e julgamento dos processos de Recursos de Autuação interpostos, conforme preceitua o Art.17  

(Suplente) e Sr  Rogerio Noronha Nascimento Silva

JARI e da Portaria 563/2024 – Nomeação do Presidente e Membros.

   Registrada as presenças do Presidente da Junta Administrativa de Recurso de Infração – JARI, o Sr.  
Otávio Carvalho de Azevedo e dos Membros, Sr. Julio Cesar Ricardo Gonçalves, Sr(a) Aloisa Trindade Rodrigues 

da Lei 9.503/97 - CTB, da lei 226/2001 - criação da JARI, do  Decreto municipal 399/2015 - Regimento interno da 



40 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    41Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



42 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    43Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



44 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    45Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



46 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    47Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO

                                                                                                                                          

Armação dos Búzios, 16 de maio  de 2024.

Termo   de   C  ancelamento d  a   Certidão   de Desmembramento    n° 0  0  3/202  2  

O  Secretário  Evanildo  Cardoso  Nascimento,  nos  atos  de  suas  atribuições
inerentes  à  pasta,  após  realizar  a  revisão  e  correção  dos  atos   administrativos,
conforme preceitua a Súmula 473 do STF que diz: “A administração pode anular seus
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles não se
originam direitos;  ou  revogá-los,  por  motivo  de  conveniência  ou  oportunidade,
respeitados os direitos adquiridos,  e ressalvada, em todos os casos,  a apreciação
judicial”, vem neste ato, CANCELAR  a  Certidão  de Desmembramento n°  003/2022
solicitada pelo Sr.  Rafael Goulart Júnior, Inscrito no CPF n° 078.873.087-80 através
do processo 8893/2021 e emitida pela SEAMUR, em 29 de março de 2022, anulando
seu efeitos em caráter definitivo, por não atenderem aos preceitos legais vigentes. 

Atenciosamento,

Evanildo Cardoso Nascimento
Secretário do Ambiente e Urbanismo



48 Nº 348 - Armação dos Búzios
20 de maio de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.


		2024-05-20T19:48:15-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




